

**Reconstrucția acoperisului
gimnaziul Slobozia Dusca (P+E,
P+2E), din sat. Slobozia Dusca,
r-ul Criuleni**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 24-2024
Reconstrucție (Etapa 1)

Valoarea de deviz 2 084 433 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - tabla (acces subsol)	m2	137,40	57,84 57,60	7 947,22 7 914,24
2	RpCH32E	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - scheletul magaziilor, sprijinirilor etc.	m3	0,60	195,20 195,20	117,12 117,12
3	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din piatra de calcar	m3	0,45	319,66 316,00	143,85 142,20
4	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - asbociment (Pasarela)	m2	50,20	57,84 57,60	2 903,57 2 891,52
5	RpCH32E	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - scheletul magaziilor, sprijinirilor etc.	m3	1,60	195,20 195,20	312,32 312,32
6	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - asbociment	m2	820,00	57,84 57,60	47 428,80 47 232,00
7	RpCH32E	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - scheletul magaziilor, sprijinirilor etc.	m3	32,00	195,20 195,20	6 246,40 6 246,40
8	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, (Canale din caramida)	m3	3,20	319,66 316,00	1 022,91 1 011,20
9	RpCI42F	Demontarea elementelor de	m2	692,20	54,32	37 600,30

1	2	3	4	5	6	7
		acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi (Blocul 1, Galerie)			53,60	37 101,92
10	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	692,20	25,61 24,00	17 723,78 16 612,80
11	TRI1AA06 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare, in prafuri prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	145,00	52,00 52,00	7 540,00 7 540,00
12	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	145,00	39,90 0,00	5 785,50 0,00
		Total Demolari Inclusiv salariu				134 771,77 127 121,72
		2. Reparatia acoperisului				
		2.1. Blocul 1				
13	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimi pina la 20 m inclusiv	m2	35,00	151,58 96,00	5 305,42 3 360,00
14	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Plasa VR 150x150x4mm)	kg	94,92	20,79 2,40	1 973,79 227,81
15	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (C16/20)	m3	6,80	2 333,16 424,00	15 865,49 2 883,20
16	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Folie PE)	m2	653,40	26,22 20,00	17 131,00 13 068,00
17	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	653,40	97,75 56,00	63 873,12 36 590,40
18	IzF14D	Strat fonoizolant la tavane suspendate executate cu placi din vata minerala pentru izolatii generale, simplu asezate pe extradosul tavanului suspendat	m2	653,40	237,75 11,20	155 347,29 7 318,08

1	2	3	4	5	6	7
		(Vata minerala 15cm grosime asezata pe sapa de mortar Vata minerala densitatea 100kg)				
19	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Folie PE)	m2	653,40	26,22 20,00	17 131,00 13 068,00
20	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	653,40	97,75 56,00	63 873,12 36 590,40
21	CG01A1 K=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	653,40	32,98 19,20	21 545,87 12 545,28
22	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2	653,40	14,34 3,20	9 368,51 2 090,88
23	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (I strat: Membrane bituminoase armate calitate superioara, durata de exploatare pina la 15 ani, I strat Bipol ЭИИИ ; al II-lea strat- Membrane bituminoase armate calitate superioara, durata de exploatare pina la 15 ani, II strat Bipol ЭКИИ)	m2	653,40	200,52 54,40	131 017,15 35 544,96
24	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (Placi din vata minerala 135kg, 50mm; Cornier din aluminiu l = 3m- se excluce)	m2	76,80	352,02 184,80	27 034,77 14 192,64

1	2	3	4	5	6	7
25	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2	76,80	14,34 3,20	1 101,17 245,76
26	CE13D2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat pe suprafata verticala montate pe suport continuu (I strat: Membrane bituminoase armate calitate superioara, durata de exploatare pina la 15 ani, I strat Bipol ЭППП ; al II-lea strat- Membrane bituminoase armate calitate superioara, durata de exploatare pina la 15 ani, II strat Bipol ЭКП)	m2	76,80	210,55 58,40	16 170,24 4 485,12
27	CE24C	Gargui (gura de scurgere), din tabla zincata de 0,5 mm grosime, din teava de otel zincat D=2", confectionate pe santier, montat prin cimentare (Aeratoare pentru acoperisuri din membrana bituminoase d50mm- 22buc, la fiecare 25-30m2 de acoperis; Se exclude: Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm; Teava de otel sudata D=30 x 2 mm)	buc	22,00	283,62 112,00	6 239,64 2 464,00
28	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Bara metalica pe acoperis din teava metalica 40x40x4mm-122 m.l.)	kg	976,00	38,09 16,80	37 177,23 16 396,80
29	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv	t	0,98	2 079,86 582,40	2 038,26 570,75
30	CE23D	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe	m	135,60	201,73 100,00	27 355,23 13 560,00

1	2	3	4	5	6	7
		o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm				
31	CE23A	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata pina la 15 cm (Sort metalic scurgere)	m	59,30	93,53 68,00	5 546,11 4 032,40
32	CE23A	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata pina la 15 cm (Sort metalic fixare membrana bituminoasa perete)	m	63,50	93,52 68,00	5 938,42 4 318,00
		Total Blocul 1 Inclusiv salariu				631 032,82 223 552,48
		2.2. Blocul 2				
33	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2	37,00	151,58 96,00	5 608,59 3 552,00
34	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Plasa VR 150x150x4mm)	kg	85,82	20,79 2,40	1 784,54 205,97
35	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (C16/20)	m3	7,20	2 333,16 424,00	16 798,75 3 052,80
36	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Folie PE)	m2	562,60	26,22 20,00	14 750,38 11 252,00

1	2	3	4	5	6	7
37	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	562,60	97,75 56,00	54 996,96 31 505,60
38	IzF14D	Strat fonoizolant la tavane suspendate executate cu placi din vata minerala pentru izolatii generale, simplu asezate pe extradusul tavanului suspendat (Vata minerala 15cm grosime asezata pe sapa de mortar Vata minerala densitatea 100kg)	m2	562,60	237,75 11,20	133 759,39 6 301,12
39	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Folie PE)	m2	562,60	26,22 20,00	14 750,38 11 252,00
40	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	562,60	97,75 56,00	54 996,96 31 505,60
41	CG01A1 K=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	562,60	32,98 19,20	18 551,74 10 801,92
42	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2	562,60	14,34 3,20	8 066,62 1 800,32
43	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (I strat: Membrane bituminoase armate calitate superioara, durata de exploatare pina la 15 ani, I strat Bipol ЭПП ; al II-lea strat- Membrane bituminoase armate calitate superioara, durata de exploatare pina la 15 ani, II strat Bipol ЭКИ)	m2	562,60	200,52 54,40	112 810,30 30 605,44

1	2	3	4	5	6	7
44	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (Placi din vata minerala 135kg, 50mm; Cornier din aluminiu l = 3m- se exclude)	m2	72,70	352,02 184,80	25 591,51 13 434,96
45	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2	72,70	14,34 3,20	1 042,38 232,64
46	CE13D2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat pe suprafata verticala montate pe suport continuu (I strat: Membrane bituminoase armate calitate superioara, durata de exploatare pina la 15 ani, I strat Bipol ЭПП ; al II-lea strat- Membrane bituminoase armate calitate superioara, durata de exploatare pina la 15 ani, II strat Bipol ЭКП)	m2	72,70	210,55 58,40	15 306,99 4 245,68
47	CE24C	Gargui (gura de scurgere), din tabla zincata de 0,5 mm grosime, din teava de otel zincat D=2", confectionate pe santier, montat prin cimentare (Aeratoare pentru acoperisuri din membrana bituminoase d50mm- 22buc, la fiecare 25-30m2 de acoperis; Se exclude: Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm; Teava de otel sudata D=30 x 2 mm)	buc	20,00	283,62 112,00	5 672,40 2 240,00
48	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Bara metalica pe acoperis din teava metalica 40x40x4mm-122 m.l.)	kg	952,00	38,09 16,80	36 263,03 15 993,60
49	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si	t	0,95	2 079,86 582,40	1 975,86 553,28

1	2	3	4	5	6	7
		constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv				
50	CE23D	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm	m	122,60	201,74 100,00	24 732,75 12 260,00
51	CE23A	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata pina la 15 cm (Sort metalic scurgere)	m	24,40	93,52 68,00	2 281,79 1 659,20
52	CE23A	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata pina la 15 cm (Sort metalic fixare membrana bituminoasa perete)	m	59,30	93,53 68,00	5 546,11 4 032,40
53	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m (Cos pentru ventilare)	m3	5,20	3 407,48 432,00	17 718,90 2 246,40
54	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	45,00	168,22 136,00	7 569,79 6 120,00
55	CE05A	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe,	m2	52,70	189,42 64,00	9 982,45 3 372,80

1	2	3	4	5	6	7
		executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Acoperire cosuri de ventilare)				
		Total Blocul 2 Inclusiv salariu				590 558,58 208 225,73
		2.3. Galerie				
56	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	4,00	151,58 96,00	606,33 384,00
57	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (C16/20)	m3	0,60	2 333,02 424,00	1 399,81 254,40
58	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Plasa VR 150x150x4mm)	kg	8,96	20,80 2,40	186,33 21,50
59	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Folie PE)	m2	38,80	26,22 20,00	1 017,27 776,00
60	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	38,80	97,75 56,00	3 792,89 2 172,80
61	IzF14D	Strat fonoizolant la tavane suspendate executate cu placi din vata minerala pentru izolatii generale, simplu asezate pe extradusul tavanului suspendat (Vata minerala 15cm grosime asezata pe sapa de mortar Vata minerala densitatea 100kg)	m2	38,80	237,75 11,20	9 224,79 434,56
62	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Folie PE)	m2	38,80	26,22 20,00	1 017,27 776,00

1	2	3	4	5	6	7
63	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	38,80	97,75 56,00	3 792,89 2 172,80
64	CG01A1 K=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	38,80	32,98 19,20	1 279,43 744,96
65	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2	38,80	14,34 3,20	556,32 124,16
66	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (I strat: Membrane bituminoase armate calitate superioara, durata de exploatare pina la 15 ani, I strat Bipol ЭПП ; al II-lea strat- Membrane bituminoase armate calitate superioara, durata de exploatare pina la 15 ani, II strat Bipol ЭКИ)	m2	38,80	200,52 54,40	7 780,02 2 110,72
67	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (Placi din vata minerala 135kg, 50mm; Cornier din aluminiu l = 3m- se exclude)	m2	5,10	352,02 184,80	1 795,28 942,48
68	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2	5,10	14,34 3,20	73,12 16,32
69	CE13D2	Invelitori la acoperisuri cu	m2	5,10	210,55	1 073,81

1	2	3	4	5	6	7
		membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat pe suprafata verticala montate pe suport continuu (I strat: Membrane bituminoase armate calitate superioara, durata de exploatare pina la 15 ani, I strat Bipol ЭПП ; al II-lea strat- Membrane bituminoase armate calitate superioara, durata de exploatare pina la 15 ani, II strat Bipol ЭКП)			58,40	297,84
70	CE24C	Gargui (gura de scurgere), din tabla zincata de 0,5 mm grosime, din teava de otel zincat D=2", confectionate pe santier, montat prin cimentare (Aeratoare pentru acoperisuri din membrana bituminoase d50mm- 22buc, la fiecare 25-30m2 de acoperis; Se exclude: Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm; Teava de otel sudata D=30 x 2 mm)	buc	2,00	283,62 112,00	567,24 224,00
71	CE23D	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm (Sort metalic parapet 720mm)	m	12,80	201,74 100,00	2 582,30 1 280,00
72	CE23A	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata pina la 15 cm (Sort metalic scurgere)	m	12,80	93,53 68,00	1 197,16 870,40
73	CE23A	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata pina la 15 cm (Sort metalic fixare membrana	m	6,00	93,56 68,00	561,36 408,00

1	2	3	4	5	6	7
		bituminoasa perete)				
		Total Galerie Inclusiv salariu				38 503,62 14 010,94
		Total Reparatia acoperisului Inclusiv salariu				1 260 095,01 445 789,15
		3. Intrarile in subsol				
74	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	534,61	37,84 16,80	20 228,23 8 981,45
75	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv	t	0,53	2 079,86 582,40	1 102,32 308,67
76	CE30A	Asteralale invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (50*30; 50*50 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea (0,204m3)	m2	56,00	42,35 23,60	2 371,60 1 321,60
77	CE06A1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (3 copertine x13m2+ 1 copertina x17m2)	m2	56,00	351,30 124,00	19 672,86 6 944,00
		Total Intrarile in subsol Inclusiv salariu				43 375,02 17 555,72

		Total	lei	1 438 242
		Contributii asigurari sociale	24,00 %	141 712
		Cheltuieli de transport	5,00 %	41 618

1	2	3	4	5	6	7
		Total	100,00 +			1 621 572
		Cheltuieli de regie	4,00 %			64 863
		Total	100,00 +			1 686 435
		Beneficiu de deviz	3,00 %			50 593
		Total	100,00 +			1 737 028
		TVA	20,00 %			347 406
						2 084 433
		Total deviz: Inclusiv salariu				590 467

Intocmit

SRL Lorascom

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstructia acoperisului
gimnaziul Slobozia Dusca (P+E,
P+2E), din sat. Slobozia Dusca,
r-ul Criuleni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 24-2024
Reconstructie (Etapa 1)**

Valoarea de deviz 2 084 433 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 24-2024:						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	291,03	80,00	23 282,28
2.	7123010010200	Betonist	h-om	70,81	80,00	5 664,80
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	4,74	80,00	379,40
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	144,40	80,00	11 552,00
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	12,60	80,00	1 008,00
6.	7132030012600	Mozaicar	h-om	1 756,72	80,00	140 537,60
7.	7132040012700	Parchetar	h-om	279,50	80,00	22 360,16
8.	7134030012200	Izolator hidroflug	h-om	1 497,40	80,00	119 791,78
9.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	17,91	80,00	1 432,70
10.	7212030022700	Sudor	h-om	24,63	80,00	1 970,09
11.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1 120,83	80,00	89 666,40
12.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	467,90	80,00	37 431,67
13.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	94,25	80,00	7 540,00
14.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 528,71	80,00	122 297,17
15.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	64,62	80,00	5 169,82
16.	9310060019930	Muncitor	h-om	4,78	80,00	382,72
Total manopera						590 467

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	46,58	0,01	0,47
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	128,93	290,00	37 389,93
3.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	3,69	5,00	18,45
4.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,28	4 200,00	1 176,00
5.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,08	4 200,00	319,20
6.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,00	4 200,00	10,92
7.	2010237318750	Distantieri	buc	56,91	0,50	28,45
8.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	9,88	245,00	2 420,60
9.	2320166200676	White spirit	kg	7,38	43,50	321,03
10.	2320187315789	Decofrol	kg	9,12	12,50	114,00
11.	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	887,92	19,80	17 580,86
12.	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	422,82	37,04	15 661,25
13.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	29,52	88,50	2 612,52
14.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	19,28	43,50	838,68
15.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	14,76	43,50	642,06
16.	2430226101399	Chit pe baza de bitum filerizat	kg	44,00	37,04	1 629,76
17.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	5,88	35,00	205,80
18.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI	kg	2,07	43,40	89,68

		1708-61 A1				
19.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	624,58	3,26	2 036,14
20.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	780,73	3,85	3 005,81
21.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	171,76	6,50	1 116,44
22.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	2 048,80	6,42	13 153,30
23.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	39 991,27	2,20	87 980,78
24.	2652102100713	Var pasta	m3	0,22	5 800,00	1 255,70
25.	2663102100000-2	Beton C16/20	m3	15,41	1 670,74	25 752,62
26.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	3,81	0,00	0,00
27.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	1,25	1 050,00	1 310,40
28.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	97,70	0,00	0,00
29.	2682132600465-1	Folie PE	m2	2 972,62	4,81	14 298,31
30.	2682132600470.	Membrane bituminoase (I strat: Membrane bituminoase armate calitate superioara, durata de exploatare pina la 15 ani, I strat Bipol ЭППИ ; al II-lea strat- Membrane bituminoase armate calitate superioara, durata de exploatare pina la 15 ani, II strat Bipol ЭКП)	m2	3 419,93	54,80	187 412,38
31.	2682132601626	Carton bitumat	m2	324,42	12,11	3 928,75
32.	2682162611370-2	Placi vata minerala termoiz. cladiri (vata minerala densitate 135kg/m3; MW50mm)	m2	167,08	100,58	16 804,53
33.	2710403641817	Tabla plana zincata de 0,4 x 1000 x 650 mm	kg	246,24	25,00	6 156,02
34.	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	67,62	152,00	10 278,24
35.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	1 074,58	18,17	19 525,13
36.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	35,28	39,88	1 406,97
37.	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	77,66	19,80	1 537,64
38.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,95	14,20	13,47
39.	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	19,11	19,80	378,38
40.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	5,35	22,50	120,29
41.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	3,80	22,50	85,50
42.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,90	22,50	42,68
43.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	28,46	87,00	2 476,13
44.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	534,61	20,45	10 932,77
45.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1 928,00	20,45	39 427,60
46.	2873122004100	Plase sudate	kg	191,60	17,50	3 352,95
47.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	8,62	25,00	215,50
48.	2873145887450	Cuie de tabla	kg	1,66	31,00	51,46
49.	2873147300863	Agrafe	kg	13,83	28,50	394,26
50.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	12,31	68,70	845,90
51.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	22,80	5,70	129,96
52.	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	294,00	1,30	382,20
53.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	22,80	0,25	5,70
54.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,38	68,70	26,11
55.	2874125886734	Nituri POP	buc	294,00	0,20	58,80
56.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	1 249,17	2,10	2 623,25
57.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	2,28	28,50	64,98
58.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	31 018,66	0,03	930,56
59.	3543535	Vata minerala 15cm grosime asezata pe sapa de mortar Vata minerala densitatea 100kg	m2	1 279,90	222,11	284 277,70
60.	354355	Aeratoare pentru acoperisuri din membrana bituminoase d50mm	buc	44,00	132,38	5 824,72
61.	4011106202741	Energie electrica	kw	19,70	2,34	46,10
62.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	37,75	22,50	849,31
63.	4100126202818	Apa	m3	35,05	22,50	788,58
		Total materiale de constructii				832 364

Utilaje de constructii:

1.	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	303,52	2,00	607,05
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	4,16	12,00	49,88
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	89,79	12,00	1 077,54
4.	2922140007000	Macara	h-ut	6,28	455,00	2 858,26
5.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	4,64	35,00	162,33
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	204,29	15,00	3 064,42
7.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	3,25	15,00	48,70
8.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	8,76	24,00	210,24
9.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	34,24	25,00	855,99
10.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,52	455,00	691,60
11.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	11,02	525,00	5 785,50
		Total utilaje de construcții				15 412

Total	lei	1 438 242
Contributii asigurari sociale	24,00 %	141 712
Cheltuieli de transport	5,00 %	41 618
Total	100,00 +	1 621 572
Cheltuieli de regie	4,00 %	64 863
Total	100,00 +	1 686 435
Beneficiu de deviz	3,00 %	50 593
Total	100,00 +	1 737 028
TVA	20,00 %	347 406

Total deviz:

2 084 433

Intocmit

SRL Lorascom

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reconstructia acoperisului gimnaziul
Slobozia Dusca (P+E, P+2E), din sat. Slobozia
Dusca, r-ul Criuleni**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - tabla (acces subsol)	m2			57,84 57,60
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,360	80,00	28,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,360	80,00	28,80
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,020	12,00	0,24
2	RpCH32E	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - scheletul magaziiilor, sprijinirilor etc.	m3			195,20 195,20
	7124010010700	Dulgher	h-om	2,000	80,00	160,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,440	80,00	35,20
3	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din piatra de calcar	m3			319,66 316,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,450	80,00	36,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,500	80,00	280,00
	4100126202818	Apa	m3	0,120	22,50	2,70
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,080	12,00	0,96
4	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - asbociment (Pasarela)	m2			57,84 57,60
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,360	80,00	28,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,360	80,00	28,80
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,020	12,00	0,24
5	RpCH32E	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - scheletul magaziiilor, sprijinirilor etc.	m3			195,20 195,20
	7124010010700	Dulgher	h-om	2,000	80,00	160,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,440	80,00	35,20
6	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - asbociment	m2			57,84 57,60
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,360	80,00	28,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,360	80,00	28,80
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,020	12,00	0,24
7	RpCH32E	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - scheletul magaziiilor, sprijinirilor etc.	m3			195,20 195,20
	7124010010700	Dulgher	h-om	2,000	80,00	160,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,440	80,00	35,20
8	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, (Canale din caramida)	m3			319,66 316,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,450	80,00	36,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,500	80,00	280,00
	4100126202818	Apa	m3	0,120	22,50	2,70
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,080	12,00	0,96
9	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi (Blocul 1, Galerie)	m2			54,32 53,60
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,470	80,00	37,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,200	80,00	16,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,060	12,00	0,72

1	2	3	4	5	6	7
10	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			25,61 24,00
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,150	80,00	12,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	80,00	12,00
	4100126202818	Apa	m3	0,050	22,50	1,13
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,040	12,00	0,48
11	TRI1AA06C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare, in prafuri prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t			52,00 52,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,650	80,00	52,00
12	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			39,90 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,076	525,00	39,90
		2. Reparatia acoperisului				
		2.1. Blocul 1				
13	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2			151,58 96,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,200	80,00	16,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,000	80,00	80,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,005	68,70	0,34
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,300	0,25	0,07
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,300	5,70	1,71
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,030	28,50	0,85
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,050	22,50	1,13
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,025	25,00	0,63
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,130	245,00	31,85
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,001	4 200,00	4,20
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,001	4 200,00	4,20
	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	12,50	1,50
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,020	455,00	9,10
14	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Plasa VR 150x150x4mm)	kg			20,79 2,40
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,025	80,00	2,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	80,00	0,40
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,010	17,50	17,68
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,005	14,20	0,07
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	22,50	0,23
	2010237318750	Distantieri	buc	0,300	0,50	0,15
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	455,00	0,27
15	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (C16/20)	m3			2 333,16 424,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,850	80,00	388,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,450	80,00	36,00
	2663102100000-2	Beton C16/20	m3	1,025	1 670,74	1 763,88
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,150	22,50	3,48
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	24,00	14,40
	2922140007000	Macara	h-ut	0,280	455,00	127,40
16	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Folie PE)	m2			26,22 20,00
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,200	80,00	16,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,050	80,00	4,00
	2682132600465-1	Folie PE	m2	1,150	4,81	5,70
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,000	0,03	0,37
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	15,00	0,15
17	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			97,75 56,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,600	80,00	48,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	80,00	8,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,033	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,000	2,20	28,60
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,042	290,00	12,18
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,010	22,50	0,23
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,030	15,00	0,45
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,012	25,00	0,30
18	IzF14D	Strat fonoizolant la tavane suspendate executate cu placi din vata minerala pentru izolatii generale, simplu asezate pe extradusul tavanului suspendat (Vata minerala 15cm grosime asezata pe sapa de mortar Vata minerala densitatea 100kg)	m2			237,75 11,20
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,140	80,00	11,20
	3543535	Vata minerala 15cm grosime asezata pe sapa de mortar Vata minerala densitatea 100kg	m2	1,020	222,11	226,55
19	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Folie PE)	m2			26,22 20,00
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,200	80,00	16,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,050	80,00	4,00
	2682132600465-1	Folie PE	m2	1,150	4,81	5,70
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,000	0,03	0,37
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	15,00	0,15
20	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			97,75 56,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,600	80,00	48,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	80,00	8,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,033	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,000	2,20	28,60
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,042	290,00	12,18
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,010	22,50	0,23
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,030	15,00	0,45
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,012	25,00	0,30
21	CG01A1 K=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2			32,98 19,20
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,100	80,00	16,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,020	80,00	3,20
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0055	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,150	2,20	9,46
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,007	290,00	4,06
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,002	22,50	0,09
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,003	15,00	0,09
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	25,00	0,07
22	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2			14,34 3,20
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,040	80,00	3,20
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,300	37,04	11,11
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,001	22,50	0,02
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	12,00	0,00
23	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (I strat: Membrane bituminoase armate calitate superioara, durata de exploatare pina la 15 ani, I strat Bipol ЭППІ ; al II-lea strat- Membrane bituminoase armate calitate superioara, durata de exploatare pina la 15 ani, II strat Bipol ЭКПІ)	m2			200,52 54,40
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,450	80,00	36,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,230	80,00	18,40
	2682132600470.	Membrane bituminoase (I strat: Membrane bituminoase armate calitate superioara, durata de exploatare pina la 15 ani, I strat Bipol ЭППІ ; al II-lea strat- Membrane bituminoase armate calitate superioara, durata de exploatare pina la 15 ani, II strat Bipol ЭКПІ)	m2	2,300	54,80	132,34

1	2	3	4	5	6	7
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,600	19,80	12,47
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,200	2,00	0,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,060	15,00	0,90
24	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencueli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (Placi din vata minerala 135kg, 50mm; Cornier din aluminiu l = 3m- se exclude)	m2			352,02 184,80
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,892	80,00	151,36
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,418	80,00	33,44
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,000	3,26	13,17
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,000	3,85	19,44
	2682162611370-2	Placi vata minerala termoiz. cladiri (vata minerala densitate 135kg/m3; MW50mm)	m2	1,070	100,58	108,70
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,100	6,50	7,22
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,000	2,10	16,97
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,025	12,00	0,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	15,00	0,05
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,030	35,00	1,05
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,021	15,00	0,32
25	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2			14,34 3,20
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,040	80,00	3,20
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,300	37,04	11,11
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,001	22,50	0,02
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	12,00	0,00
26	CE13D2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat pe suprafata verticala montate pe suport continuu (I strat: Membrane bituminoase armate calitate superioara, durata de exploatare pina la 15 ani, I strat Bipol ЭППІ ; al II-lea strat- Membrane bituminoase armate calitate superioara, durata de exploatare pina la 15 ani, II strat Bipol ЭКПІ)	m2			210,55 58,40
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,530	80,00	42,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,200	80,00	16,00
	2682132600470.	Membrane bituminoase (I strat: Membrane bituminoase armate calitate superioara, durata de exploatare pina la 15 ani, I strat Bipol ЭППІ ; al II-lea strat- Membrane bituminoase armate calitate superioara, durata de exploatare pina la 15 ani, II strat Bipol ЭКПІ)	m2	2,400	54,80	138,10
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,600	19,80	12,47
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,340	2,00	0,68
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,060	15,00	0,90
27	CE24C	Gargui (gura de scurgere), din tabla zincata de 0,5 mm grosime, din teava de otel zincat D=2", confectionate pe santier, montat prin cimentare (Aeratoare pentru acoperisuri din membrana bituminoase d50mm- 22buc, la fiecare 25-30m2 de acoperis; Se exclude: Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm; Teava de otel sudata D=30 x 2 mm)	buc			283,62 112,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,400	80,00	112,00
	354355	Aeratoare pentru acoperisuri din membrana bituminoase d50mm	buc	1,000	132,38	132,38
	2430226101399	Chit pe baza de bitum filerizat	kg	1,000	37,04	37,04
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,000	2,20	2,20
28	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Bara metalica pe acoperis din teava metalica 40x40x4mm- 122 m.l.)	kg			38,09 16,80
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,190	80,00	15,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,010	80,00	0,80
	7212030022700	Sudor	h-om	0,010	80,00	0,80
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,000	20,45	20,45
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,005	68,70	0,34

1	2	3	4	5	6	7
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,008	2,34	0,02
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,010	43,50	0,43
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,020	2,20	0,04
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,020	0,01	0,00
29	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv	t			2 079,86 582,40
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,280	80,00	582,40
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	12,000	88,50	1 062,00
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	6,000	43,50	261,00
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,840	43,40	36,46
	2320166200676	White spirit	kg	3,000	43,50	130,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,500	5,00	7,50
30	CE23D	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm	m			201,73 100,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,550	80,00	44,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,500	80,00	40,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,200	80,00	16,00
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,011	0,00	0,00
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	3,200	18,17	60,47
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,200	19,80	4,12
	2682132601626	Carton bitumat	m2	1,000	12,11	12,59
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,080	87,00	7,24
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4,100	2,20	9,38
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,013	290,00	3,92
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0006	5 800,00	3,62
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,004	22,50	0,09
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,020	15,00	0,30
31	CE23A	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata pina la 15 cm (Sort metalic scurgere)	m			93,53 68,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,450	80,00	36,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,300	80,00	24,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	80,00	8,00
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,003	0,00	0,00
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	0,730	18,17	13,93
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,090	19,80	1,87
	2682132601626	Carton bitumat	m2	0,180	12,11	2,29
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,025	87,00	2,28
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,100	2,20	2,54
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,004	290,00	1,22
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0002	5 800,00	1,22
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,001	22,50	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	15,00	0,15
32	CE23A	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata pina la 15 cm (Sort metalic fixare membrana bituminoasa perete)	m			93,52 68,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,450	80,00	36,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,300	80,00	24,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	80,00	8,00
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,003	0,00	0,00
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	0,730	18,17	13,93
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,090	19,80	1,87
	2682132601626	Carton bitumat	m2	0,180	12,11	2,29
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,025	87,00	2,28
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,100	2,20	2,54
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,004	290,00	1,22

1	2	3	4	5	6	7
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0002	5 800,00	1,21
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,001	22,50	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	15,00	0,15
		2.2. Blocul 2				
33	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2			151,58 96,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,200	80,00	16,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,000	80,00	80,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,005	68,70	0,34
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,300	0,25	0,07
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,300	5,70	1,71
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,030	28,50	0,85
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,050	22,50	1,13
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,025	25,00	0,63
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,130	245,00	31,85
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,001	4 200,00	4,20
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,001	4 200,00	4,20
	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	12,50	1,50
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,020	455,00	9,10
34	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Plasa VR 150x150x4mm)	kg			20,79 2,40
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,025	80,00	2,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	80,00	0,40
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,010	17,50	17,68
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,005	14,20	0,07
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	22,50	0,23
	2010237318750	Distantieri	buc	0,300	0,50	0,15
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	455,00	0,27
35	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (C16/20)	m3			2 333,16 424,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,850	80,00	388,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,450	80,00	36,00
	2663102100000-2	Beton C16/20	m3	1,025	1 670,74	1 763,88
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,150	22,50	3,48
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	24,00	14,40
	2922140007000	Macara	h-ut	0,280	455,00	127,40
36	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Folie PE)	m2			26,22 20,00
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,200	80,00	16,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,050	80,00	4,00
	2682132600465-1	Folie PE	m2	1,150	4,81	5,70
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,000	0,03	0,37
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	15,00	0,15
37	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			97,75 56,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,600	80,00	48,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	80,00	8,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,033	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,000	2,20	28,60
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,042	290,00	12,18
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,010	22,50	0,22
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,030	15,00	0,45
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,012	25,00	0,30
38	IzF14D	Strat fonoizolant la tavane suspendate executate cu placi din vata minerala pentru izolatii generale, simplu asezate pe extradosul tavanului suspendat (Vata minerala 15cm grosime asezata pe sapa de mortar Vata minerala densitatea 100kg)	m2			237,75 11,20
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,140	80,00	11,20
	3543535	Vata minerala 15cm grosime asezata pe sapa de mortar Vata minerala densitatea 100kg	m2	1,020	222,11	226,55
39	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla,	m2			26,22

1	2	3	4	5	6	7
		placi ondulate sau amprentate (Folie PE)				20,00
	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	0,200	80,00	16,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,050	80,00	4,00
	2682132600465-1	Folie PE	m2	1,150	4,81	5,70
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,000	0,03	0,37
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	15,00	0,15
40	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			97,75
						56,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,600	80,00	48,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	80,00	8,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,033	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,000	2,20	28,60
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,042	290,00	12,18
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,010	22,50	0,22
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,030	15,00	0,45
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,012	25,00	0,30
41	CG01A1 K=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2			32,98
						19,20
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,100	80,00	16,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,020	80,00	3,20
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0055	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,150	2,20	9,46
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,007	290,00	4,06
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,002	22,50	0,09
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,003	15,00	0,09
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	25,00	0,07
42	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2			14,34
						3,20
	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	0,040	80,00	3,20
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,300	37,04	11,11
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,001	22,50	0,02
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	12,00	0,00
43	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (I strat: Membrane bituminoase armate calitate superioara, durata de exploatare pina la 15 ani, I strat Bipol ЭПП ; al II-lea strat- Membrane bituminoase armate calitate superioara, durata de exploatare pina la 15 ani, II strat Bipol ЭКП)	m2			200,52
						54,40
	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	0,450	80,00	36,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,230	80,00	18,40
	2682132600470.	Membrane bituminoase (I strat: Membrane bituminoase armate calitate superioara, durata de exploatare pina la 15 ani, I strat Bipol ЭПП ; al II-lea strat- Membrane bituminoase armate calitate superioara, durata de exploatare pina la 15 ani, II strat Bipol ЭКП)	m2	2,300	54,80	132,34
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,600	19,80	12,47
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,200	2,00	0,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,060	15,00	0,90
44	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (Placi din vata minerala 135kg, 50mm; Cornier din aluminiu l = 3m- se exclude)	m2			352,02
						184,80
	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	1,892	80,00	151,36
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,418	80,00	33,44
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,000	3,26	13,17
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,000	3,85	19,44
	2682162611370-2	Placi vata minerala termoiz. cladiri (vata minerala densitate 135kg/m3; MW50mm)	m2	1,070	100,58	108,70

1	2	3	4	5	6	7
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,100	6,50	7,22
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,000	2,10	16,97
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,025	12,00	0,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	15,00	0,05
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,030	35,00	1,05
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,021	15,00	0,32
45	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2			14,34 3,20
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,040	80,00	3,20
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,300	37,04	11,11
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,001	22,50	0,02
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	12,00	0,00
46	CE13D2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat pe suprafata verticala montate pe suport continuu (I strat: Membrane bituminoase armate calitate superioara, durata de exploatare pina la 15 ani, I strat Bipol ЭППІ ; al II-lea strat- Membrane bituminoase armate calitate superioara, durata de exploatare pina la 15 ani, II strat Bipol ЭКПІ)	m2			210,55 58,40
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,530	80,00	42,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,200	80,00	16,00
	2682132600470.	Membrane bituminoase (I strat: Membrane bituminoase armate calitate superioara, durata de exploatare pina la 15 ani, I strat Bipol ЭППІ ; al II-lea strat- Membrane bituminoase armate calitate superioara, durata de exploatare pina la 15 ani, II strat Bipol ЭКПІ)	m2	2,400	54,80	138,10
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,600	19,80	12,47
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,340	2,00	0,68
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,060	15,00	0,90
47	CE24C	Gargui (gura de scurgere), din tabla zincata de 0,5 mm grosime, din teava de otel zincat D=2", confectionate pe santier, montat prin cimentare (Aeratoare pentru acoperisuri din membrana bituminoase d50mm- 22buc, la fiecare 25-30m2 de acoperis; Se exclude: Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm; Teava de otel sudata D=30 x 2 mm)	buc			283,62 112,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,400	80,00	112,00
	354355	Aeratoare pentru acoperisuri din membrana bituminoase d50mm	buc	1,000	132,38	132,38
	2430226101399	Chit pe baza de bitum filerizat	kg	1,000	37,04	37,04
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,000	2,20	2,20
48	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Bara metalica pe acoperis din teava metalica 40x40x4mm- 122 m.l.)	kg			38,09 16,80
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,190	80,00	15,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,010	80,00	0,80
	7212030022700	Sudor	h-om	0,010	80,00	0,80
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,000	20,45	20,45
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,005	68,70	0,34
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,008	2,34	0,02
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,010	43,50	0,43
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,020	2,20	0,04
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,020	0,01	0,00
49	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv	t			2 079,86 582,40
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,280	80,00	582,40
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	12,000	88,50	1 062,00
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	6,000	43,50	261,00
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,840	43,40	36,46

1	2	3	4	5	6	7
	2320166200676	White spirit	kg	3,000	43,50	130,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,500	5,00	7,50
50	CE23D	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm	m			201,74 100,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,550	80,00	44,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,500	80,00	40,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,200	80,00	16,00
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,011	0,00	0,00
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	3,200	18,17	60,47
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,200	19,80	4,12
	2682132601626	Carton bitumat	m2	1,000	12,11	12,59
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,080	87,00	7,24
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4,100	2,20	9,38
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,013	290,00	3,92
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0006	5 800,00	3,62
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,004	22,50	0,09
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,020	15,00	0,30
51	CE23A	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata pina la 15 cm (Sort metalic scurgere)	m			93,52 68,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,450	80,00	36,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,300	80,00	24,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	80,00	8,00
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,003	0,00	0,00
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	0,730	18,17	13,93
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,090	19,80	1,87
	2682132601626	Carton bitumat	m2	0,180	12,11	2,29
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,025	87,00	2,28
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,100	2,20	2,54
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,004	290,00	1,22
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0002	5 800,00	1,21
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,001	22,50	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	15,00	0,15
52	CE23A	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata pina la 15 cm (Sort metalic fixare membrana bituminoasa perete)	m			93,53 68,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,450	80,00	36,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,300	80,00	24,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	80,00	8,00
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,003	0,00	0,00
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	0,730	18,17	13,93
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,090	19,80	1,87
	2682132601626	Carton bitumat	m2	0,180	12,11	2,29
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,025	87,00	2,28
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,100	2,20	2,54
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,004	290,00	1,22
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0002	5 800,00	1,22
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,001	22,50	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	15,00	0,15
53	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m (Cos pentru ventilare)	m3			3 407,48 432,00
	7122050013400	Zidar	h-om	4,480	80,00	358,40
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,920	80,00	73,60
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	394,000	6,42	2 529,48
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,240	1 050,00	252,00
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	4 200,00	2,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,440	22,50	9,90
	2922140007000	Macara	h-ut	0,400	455,00	182,00
54	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite,	m2			168,22

1	2	3	4	5	6	7
		executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane				136,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,400	80,00	112,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,300	80,00	24,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,500	2,20	23,10
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,030	290,00	8,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,007	22,50	0,16
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,024	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,004	15,00	0,06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,008	25,00	0,20
55	CE05A	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Acoperire cosuri de ventilare)	m2			189,42 64,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,750	80,00	60,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,050	80,00	4,00
	2710403641817	Tabla plana zincata de 0,4 x 1000 x 650 mm	kg	4,450	25,00	116,81
	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,030	31,00	0,98
	2873147300863	Agrafe	kg	0,250	28,50	7,48
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	15,00	0,15
		2.3. Galerie				
56	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2			151,58 96,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,200	80,00	16,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,000	80,00	80,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,005	68,70	0,34
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,300	0,25	0,07
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,300	5,70	1,71
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,030	28,50	0,85
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,050	22,50	1,13
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,025	25,00	0,63
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,130	245,00	31,85
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,001	4 200,00	4,20
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,001	4 200,00	4,20
	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	12,50	1,50
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,020	455,00	9,10
57	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (C16/20)	m3			2 333,02 424,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,850	80,00	388,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,450	80,00	36,00
	2663102100000-2	Beton C16/20	m3	1,025	1 670,74	1 763,74
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,150	22,50	3,48
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	24,00	14,40
	2922140007000	Macara	h-ut	0,280	455,00	127,40
58	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Plasa VR 150x150x4mm)	kg			20,80 2,40
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,025	80,00	2,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	80,00	0,40
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,010	17,50	17,67
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,005	14,20	0,07
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	22,50	0,22
	2010237318750	Distantieri	buc	0,300	0,50	0,15
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	455,00	0,27
59	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Folie PE)	m2			26,22 20,00
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,200	80,00	16,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,050	80,00	4,00
	2682132600465-1	Folie PE	m2	1,150	4,81	5,70
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,000	0,03	0,37
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	15,00	0,15

1	2	3	4	5	6	7
60	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			97,75 56,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,600	80,00	48,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	80,00	8,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,033	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,000	2,20	28,60
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,042	290,00	12,18
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,010	22,50	0,23
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,030	15,00	0,45
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,012	25,00	0,30
61	IzF14D	Strat fonoizolant la tavane suspendate executate cu placi din vata minerala pentru izolatii generale, simplu asezate pe extradosul tavanului suspendat (Vata minerala 15cm grosime asezata pe sapa de mortar Vata minerala densitatea 100kg)	m2			237,75 11,20
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,140	80,00	11,20
	3543535	Vata minerala 15cm grosime asezata pe sapa de mortar Vata minerala densitatea 100kg	m2	1,020	222,11	226,55
62	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Folie PE)	m2			26,22 20,00
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,200	80,00	16,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,050	80,00	4,00
	2682132600465-1	Folie PE	m2	1,150	4,81	5,70
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,000	0,03	0,37
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	15,00	0,15
63	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			97,75 56,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,600	80,00	48,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	80,00	8,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,033	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,000	2,20	28,60
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,042	290,00	12,18
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,010	22,50	0,23
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,030	15,00	0,45
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,012	25,00	0,30
64	CG01A1 K=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2			32,98 19,20
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,100	80,00	16,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,020	80,00	3,20
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0055	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,150	2,20	9,46
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,007	290,00	4,06
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,002	22,50	0,09
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,003	15,00	0,09
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	25,00	0,08
65	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2			14,34 3,20
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,040	80,00	3,20
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,300	37,04	11,11
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,001	22,50	0,02
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	12,00	0,00
66	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (I strat: Membrane bituminoase armate calitate superioara, durata de exploatare pina la 15 ani, I strat Bipol ЭППИ ; al II-lea strat- Membrane bituminoase armate calitate superioara, durata de exploatare pina la 15 ani, II strat Bipol ЭКП)	m2			200,52 54,40
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,450	80,00	36,00

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,230	80,00	18,40
	2682132600470.	Membrane bituminoase (I strat: Membrane bituminoase armate calitate superioara, durata de exploatare pina la 15 ani, I strat Bipol ЭIII ; al II-lea strat- Membrane bituminoase armate calitate superioara, durata de exploatare pina la 15 ani, II strat Bipol ЭKII)	m2	2,300	54,80	132,34
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,600	19,80	12,47
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,200	2,00	0,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,060	15,00	0,90
67	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencueli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (Placi din vata minerala 135kg, 50mm; Cornier din aluminiu l = 3m- se exclude)	m2			352,02 184,80
	7134030012200	Izolator hidroflug	h-om	1,892	80,00	151,36
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,418	80,00	33,44
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,000	3,26	13,17
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,000	3,85	19,44
	2682162611370-2	Placi vata minerala termoiz. cladiri (vata minerala densitate 135kg/m3; MW50mm)	m2	1,070	100,58	108,70
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,100	6,50	7,22
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,000	2,10	16,97
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,025	12,00	0,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	15,00	0,05
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,030	35,00	1,05
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,021	15,00	0,32
68	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2			14,34 3,20
	7134030012200	Izolator hidroflug	h-om	0,040	80,00	3,20
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,300	37,04	11,11
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,001	22,50	0,02
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	12,00	0,00
69	CE13D2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat pe suprafata verticala montate pe suport continuu (I strat: Membrane bituminoase armate calitate superioara, durata de exploatare pina la 15 ani, I strat Bipol ЭIII ; al II-lea strat- Membrane bituminoase armate calitate superioara, durata de exploatare pina la 15 ani, II strat Bipol ЭKII)	m2			210,55 58,40
	7134030012200	Izolator hidroflug	h-om	0,530	80,00	42,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,200	80,00	16,00
	2682132600470.	Membrane bituminoase (I strat: Membrane bituminoase armate calitate superioara, durata de exploatare pina la 15 ani, I strat Bipol ЭIII ; al II-lea strat- Membrane bituminoase armate calitate superioara, durata de exploatare pina la 15 ani, II strat Bipol ЭKII)	m2	2,400	54,80	138,10
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,600	19,80	12,47
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,340	2,00	0,68
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,060	15,00	0,90
70	CE24C	Gargui (gura de scurgere), din tabla zincata de 0,5 mm grosime, din teava de otel zincat D=2", confectionate pe santier, montat prin cimentare (Aeratoare pentru acoperisuri din membrana bituminoase d50mm- 22buc, la fiecare 25-30m2 de acoperis; Se exclude: Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm; Teava de otel sudata D=30 x 2 mm)	buc			283,62 112,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,400	80,00	112,00
	354355	Aeratoare pentru acoperisuri din membrana bituminoase d50mm	buc	1,000	132,38	132,38
	2430226101399	Chit pe baza de bitum filerizat	kg	1,000	37,04	37,04
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,000	2,20	2,20
71	CE23D	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat	m			201,74

1	2	3	4	5	6	7
		montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm (Sort metalic parapet 720mm)				100,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,550	80,00	44,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,500	80,00	40,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,200	80,00	16,00
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,011	0,00	0,00
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	3,200	18,17	60,47
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,200	19,80	4,12
	2682132601626	Carton bitumat	m2	1,000	12,11	12,59
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,080	87,00	7,24
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4,100	2,20	9,38
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,013	290,00	3,92
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0006	5 800,00	3,63
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,004	22,50	0,09
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,020	15,00	0,30
72	CE23A	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata pina la 15 cm (Sort metalic scurgere)	m			93,53 68,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,450	80,00	36,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,300	80,00	24,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	80,00	8,00
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,003	0,00	0,00
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	0,730	18,17	13,93
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,090	19,80	1,87
	2682132601626	Carton bitumat	m2	0,180	12,11	2,29
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,025	87,00	2,28
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,100	2,20	2,54
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,004	290,00	1,22
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0002	5 800,00	1,22
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,001	22,50	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	15,00	0,15
73	CE23A	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata pina la 15 cm (Sort metalic fixare membrana bituminoasa perete)	m			93,56 68,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,450	80,00	36,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,300	80,00	24,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	80,00	8,00
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,003	0,00	0,00
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	0,730	18,17	13,93
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,090	19,80	1,87
	2682132601626	Carton bitumat	m2	0,180	12,11	2,29
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,025	87,00	2,28
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,100	2,20	2,54
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,004	290,00	1,22
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0002	5 800,00	1,26
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,001	22,50	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	15,00	0,15
		3. Intrarile in subsol				
74	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			37,84 16,80
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,190	80,00	15,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,010	80,00	0,80
	7212030022700	Sudor	h-om	0,010	80,00	0,80
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,010	22,50	0,23
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,000	20,45	20,45
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,005	68,70	0,34
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,008	2,34	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,015	0,01	0,00
75	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a	t			2 079,86

1	2	3	4	5	6	7
		confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua strat-uri de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv				582,40
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,280	80,00	582,40
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	12,000	88,50	1 062,00
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	6,000	43,50	261,00
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,840	43,40	36,46
	2320166200676	White spirit	kg	3,000	43,50	130,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,500	5,00	7,50
76	CE30A	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (50*30; 50*50 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea (0,204m3)	m2			42,35 23,60
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,225	80,00	18,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,070	80,00	5,60
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3		4 200,00	15,30
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,120	25,00	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,030	15,00	0,45
77	CE06A1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (3 copertine x13m2+ 1 copertina x17m2)	m2			351,30 124,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,450	80,00	116,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	80,00	8,00
	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1,150	152,00	183,54
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,600	39,88	25,12
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,000	0,20	1,05
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,000	1,30	6,83
	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,325	19,80	6,76
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,100	35,00	3,67
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,022	15,00	0,33

APROBAT:

Intocmit
SRL Lorascom

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.